№ 1-20/2020

.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2020 года ст. Боковская 

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Жаркова А.Л.,

при секретаре Поповой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Боковской межрайонной прокуратуры Чекина А.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Романова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03.09.2019 года около 16.00 часов, более точного времени не установлено, ФИО4, находился на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими знакомыми ФИО1 и Свидетель №3. У ФИО4, возник единый длящийся умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели их сбыта, для личного употребления. С указанной целью ФИО4 попросил ФИО1 при помощи его мобильного телефона, используя всемирную информационную компьютерную сеть «Интернет», найти интернет-магазин по продаже наркотиков. ФИО1 зашёл на неустановленный в ходе дознания интернет-сайт под названием «

<

данные изъяты>», на котором он зарегистрировался и ему пришло сообщение с номером счёта куда необходимо перевести деньги и информацией о месте нахождения закладки-«тайника» с наркотическим средством. При этом было указано, что закладка-«тайник» находится в 

<

адрес>. Затем ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, попросил Свидетель №3 отвезти его и ФИО1 в 

<

адрес>. Свидетель №3, на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21214 государственный регистрационный знак №, 03.09.2019 года, около 16 часов 50 минут, привёз ФИО4, к банкомату, расположенному в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А/2А.. С использованием данного банкомата ФИО4, с принадлежащей ему кредитной карты ПАО «Сбербанк России» платёжной системы «МИР» № перечислил денежные средства в сумме 3600 рублей за приобретаемое им наркотическое средство на номер счёта № принадлежащий некому Свидетель №5, более точно номер счёта и имя его владельца в ходе дознания не установлено. После чего на мобильный телефон ФИО1 пришло дополнительное сообщением с фотографией и адресом в 

<

адрес>, где находилась закладка-«тайник». ДД.ММ.ГГГГ, около 17.00 часов более точного время не установлено, ФИО4 прибыл на указанный в сообщении участок местности, находящийся на расстоянии 139 м. в северном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной на третьем километре автодороги 

<

адрес>. Прибыв на место ФИО4 увидел и подобрал, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство N-метилэфедрон, расфасованное в три полимерных пакета, каждый из которых завёрнут в фольгу. После чего ФИО4 и ФИО1 попробовали часть содержимого свертков путём выкуривания. Затем ФИО4 указанное наркотическое средство положил в правый карман надетых на нём брюк, то есть стал незаконно хранить наркотическое средство при себе. Затем Б.С.АБ. и ФИО1, сев в автомобиль Свидетель №3, поехали в 

<

адрес>. Во время движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль Свидетель №3 под его управлением был остановлен, сотрудниками полиции ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Кашарский» на 98 км + 50 метров автодороги «Обливская-Каргинская», 

<

адрес>. Во время проверки документов ФИО4, 03.09.2019 года около 20 часов 45 минут, выйдя из автомобиля, в присутствии понятых и сотрудников полиции, выбросил из кармана брюк наркотическое средство на землю.

ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство N- метилэфедрон, упакованное в три полимерных пакета, было изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на 

<

данные изъяты> метров на правой обочине автодороги «Обливская-Каргинская» 

<

адрес>, два из которых на момент осмотра места происшествия были завернуты в фольгу.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,236 гр. (объект № 1), 0,274 гр. (объект № 2) и 0,141 гр. (объект № 3) представленные на экспертизу, содержат в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (редакция от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон является количество свыше 0,2 гр. постоянной массы.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний Б.С.АВ. данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого следует, что 03.09.2019 года он находился по адресу: 

<

адрес> у ФИО2. Он поросил ФИО1 найти интернет магазин, где продаются наркотические средства, чтобы в дальнейшем их приобрести. ФИО1 согласился и нашёл интересующий его интернет-магазин, на название которого он не обратил своего внимания, пояснив, что наркотическое средство можно приобрести в 

<

адрес>. На телефон ФИО1 пришло сообщение с номером счёта на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемые наркотические средства и стоимость наркотического средства в сумме 3600 рублей. Также был указан адрес в 

<

адрес>. Он сказал ФИО1, что у него имеются денежные средства на банковской пластиковой карте и предложил ФИО1 поехать и купить наркотическое средство. ФИО1 согласился. По окончанию работы, около 16.00 часов, он попросил Свидетель №3 отвезти его и ФИО31 в 

<

адрес>, пояснив ему, что нужно съездить к знакомому. Свидетель №3 согласился. По приезду в 

<

адрес>, в районе автовокзала, около магазина «Магнит», они нашли банкомат. Он и ФИО1 вышли из машины и подошли к банкомату. При помощи банкомата он перевёл 3 600 рублей на указанный в интернет - магазине счёт. ФИО1 на телефон пришло фото и адрес куда нужно было подъехать и забрать закладку. Свидетель №3 к банкомату не ходил, ждал в машине. Вернувшись в автомобиль, он назвал адрес, где находится закладка и попросил Свидетель №3 отвести их туда. Приехав на указанный адрес «закладки», они остановились. Он вместе с ФИО1 вышел из автомобиля и они направились к месту закладки, указанному в телефоне на фотографии, а ФИО20 остался в автомобиле. Около 17.00 часов они подошли к указаному месту, которое находилось, примерно на расстоянии 100 метров от автозаправочной станции, на земле они увидели три свертка в виде круга, из фольги серого цвета. Он поднял их и развернул один из свертков. Там в полиэтиленовом пакете находился порошок белого цвета. Из данного пакетика он взял немного содержимого и при помощи фольги употребил данный порошок путём курения. Также и ФИО1 сам взял немного содержимого и покурил таким же способом. Остальное он положил к себе в правый карман брюк, то есть два сверка из фольги серого цвета и один полиэтиленовый пакетик. После этого они пошли к автомобилю, где их ждал Свидетель №3 и поехали в 

<

адрес>. По дороге домой при въезде в 

<

адрес> автомобиль Свидетель №3 был остановлен сотрудниками полиции. Через некоторое время к ним подъехали молодой мужчина и девушка. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему показать содержимое его карманов. Он испугался, что у него найдут наркотические средства. Купленные им наркотические средства он бросил себе под ноги, но сотрудники полиции и понятые это увидели. Затем сотрудники полиции предложили ему пояснить, кому принадлежат указанные предметы. После чего он в присутствии понятых пояснил, что вышеуказанные свёртки и полимерный пакетик принадлежат ему и в них находится наркотическое средство, которое он приобрёл 03.09.2019 года, около 17.00 часов в 

<

адрес>. Указанные свертки и полимерный пакетик были упакованы в два бумажных конверта которые были заклеены и подписаны понятыми и всеми участвующими лицами, в том числе и им. После окончания документирования, сотрудники полиции его отвезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, где тест показал, что он употребил: амфетомин, бензодиазепин, барбитураты, кокаин. Свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 142-147).

Помимо признания вины подсудимого, его виновность в содеянном полностью установлена исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею в ходе дознания, из которых следует, что 03.09.2019 г. около 20 часов 30 минут, она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого. В качестве второго понятого был приглашён Свидетель №2. На автомобиле ФИО21 они приехали на участок автодороги Обливская-Каргинская находящийся примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной в 

<

адрес>. Она увидела служебный автомобиль УАЗ, автомобиль ВАЗ 21140 и автомобиль «Нива», возле которого находились сотрудники полиции и трое неизвестных ей мужчин. Один из сотрудников полиции подвёл к автомобилю ВАЗ 21140 одного из трёх мужчин, стоявших около автомобиля «Нива». Как позже она узнала, им являлся ФИО4. Сотрудники полиции в её присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО4 показать содержимое карманов его одежды. После этого она увидела, как ФИО4 правой рукой что-то достал из правого кармана брюк надетых на нём и бросил на землю себе под ноги. Это были два свертка из фольги серебристого цвета. Сотрудники полиции сказали ей и второму понятому смотреть внимательно на данные свертки, фиксировать и запоминать все происходящее. Она присмотрелась и увидела на земле ещё прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся в нём порошкообразным веществом белого цвета. Во время изъятия сотрудники полиции спросили у ФИО4, что находится в данных свёртках из фольги и полимерном пакетике. На вопрос сотрудников полиции ФИО4 пояснил, что в данных свертках и пакетике находиться наркотическое вещество, которое он приобрел 03.09.2019 года, около 17.00 часов, в 

<

адрес>. Также ФИО4 пояснил, что вышеуказанные наркотические вещества он хранил при себе в правом кармане своих брюк и перевозил в автомобиле «Нива», совместно с ФИО22 и Свидетель №3. Автомобилем управлял Свидетель №3. Указанные свертки и полимерный пакетик с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета, сотрудниками полиции были упакованы в два бумажных конверта которые были заклеены и подписаны всеми участвующими лицами, в том числе ею и ФИО23 (т. № 1 л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что 03.09.2019 года около 20 часов 30 минут, он был приглашён сотрудником полиции в качестве понятого. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №1. Он и ФИО24 на принадлежащем ему автомобиле подъехали на участок автодороги Обливская-Каргинская, находящийся примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>. Он увидел служебный автомобиль УАЗ, автомобиль ВАЗ 21140 и автомобиль «Нива», возле которого находились сотрудники полиции и трое неизвестных ему мужчин. Один из сотрудников полиции подвёл к автомобилю ВАЗ 21140, одного из трёх мужчин, стоявших около автомобиля «Нива». Как позже он узнал это был ФИО4 Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО4 показать содержимое карманов его одежды. После этого он увидел, как ФИО4 правой рукой что-то достал из правого кармана брюк надетых на нём и бросил на землю себе под ноги. Это были два свертка из фольги серебристого цвета. Сотрудники полиции сказали ему и второму понятому смотреть внимательно на данные свертки, фиксировать и запоминать всё происходящее. Он присмотрелся и увидел на земле ещё прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся в нём порошкообразным веществом белого цвета. Во время изъятия сотрудники полиции спросили у ФИО4, что находится в данных свёртках из фольги и полимерном пакетике. На вопрос сотрудников полиции ФИО4 пояснил, что в данных свертках и пакетике находиться наркотическое вещество которое он приобрёл 03.09.2019 года, около 17.00 часов в 

<

адрес>. Также Б.С.АБ. пояснил, что вышеуказанные наркотические вещества он хранил при себе в правом кармане своих брюк и перевозил в автомобиле «Нива», совместно с ФИО1 и Свидетель №3. Автомобилем управлял ФИО26 Указанные свертки и полимерный пакетик с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета были упакованы в два бумажных конверта которые были заклеены и подписаны всеми участвующими лицами, в том числе им и Свидетель №1 (т. № л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что 03.09.2019 года около 08.00 часов, он на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ- 21214, государственный регистрационный знак № вместе со своими знакомыми ФИО4 и ФИО1 поехали на работу в 

<

адрес> к ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>, чтобы сделать бетонную стяжку. После окончания работы, около 16.00 часов к нему подошёл ФИО4 и попросил съездить к его знакомому в 

<

адрес>. Он согласился и повёз ФИО4 в 

<

адрес>. Вместе с ними поехал и ФИО1. В районе автовокзала, около магазина «Магнит», ФИО4 попросил его остановиться около банкомата. ФИО4 и ФИО1 вышли из автомобиля и подошли к банкомату. Что они делали около банкомата он не видел. Через некоторое время ФИО4 и ФИО1 вернулись в автомобиль и ФИО4 попросил съездить по адресу, по какому именно он не помнит. Когда они подъехали в к указанному адресу, ФИО4 и ФИО1 снова вышли из автомобиля и куда-то пошли. Через некоторое время они вернулись и Б.С.АБ., сказал ему, что нужно ехать домой. По дороге домой при въезде в 

<

адрес> его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. При проверке документов они все вышли из автомобиля. Через некоторое время к ним подъехали молодой мужчина и девушка. Позже ему стало известно, что они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. В этот момент он услышал, что в присутствии понятых сотрудники полиции предложили ФИО4 показать содержимое его карманов. ФИО4, что-то выбросил себе под ноги. Что именно, он в тот момент не видел. Впоследствии в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли какие-то свертки из фольги серого цвета и полимерный пакетик. Затем в присутствии понятых Б.С.АБ. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрёл 03.09.2019 года, около 17.00 часов в 

<

адрес>. Указанные свертки и полимерный пакетик с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета были упакованы в два бумажных конверта которые были заклеены и подписаны понятыми и всеми участвующими лицами, в том числе и им (т. № 1 л.д. 77-79);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что 03.09.2019 г. он находился по адресу: 

<

адрес> у ФИО2, куда приехал около 08.00 часов вместе с ФИО4 и Свидетель №3. Они совместно занимались там строительными работами. Во время перерыва он достал свой телефон и посмотрел время. Б.С.АБ., увидев у него телефон, попросил найти интернет магазин, где продаются наркотические средства, как он понял, чтобы в дальнейшем приобрести наркотические средства. Он согласился и стал искать интернет магазин, набрав в поисковике купить «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В приложении «Телеграмм» в поисковике он выбрал сайт «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ему на телефон пришло сообщение, что нужно положить денежные средства и был указан номер счёта, также был указан адрес в 

<

адрес>. Он сказал Б.С.АГ., что нашёл интересующий его интернет магазин и ближайший адрес находится в 

<

адрес>. Также на данном интернет - адресе указан счёт для перечисления оплаты. ФИО4 сказал ему, что у него имеются денежные средства на пластиковой карте и предложил поехать купить наркотическое средство. Он согласился. По окончанию работы, около 16.00 часов ФИО4 попросил Свидетель №3 отвезти их в 

<

адрес>, пояснив ему, что нужно съездить к знакомому. Свидетель №3 согласился. По приезду в 

<

адрес>, в районе автовокзала, около магазина «Магнит», они нашли банкомат. Он и ФИО4 вышли из машины, подошли к банкомату, при помощи которого ФИО4 перевёл три тысячи рублей на указанный в интернет- магазине счёт. Ему на телефон пришло фото и адрес куда нужно было подъехать и забрать закладку. Вернувшись в автомобиль, ФИО4 назвал адрес, где находится закладка и попросил Свидетель №3 отвести их туда, но для чего, он Свидетель №3 не пояснял. Приехав на указанный адрес он вместе с ФИО4 вышли из автомобиля и направились к месту закладки, указанному в телефоне на фотографии, а ФИО32 остался в автомобиле. Подойдя к намеченному месту, около 17.00 часов, на земле они увидели три свертка из фольги серого цвета. ФИО4 поднял их, развернул один из свертков. Там в полиэтиленовом пакете находился порошок белого цвета. Из данного пакетика он взял немного содержимого и при помощи фольги употребил данный порошок путём курения. Также и он сам взял немного содержимого и покурил таким же способом. Остальное Б.С.АБ. положил к себе в карман. Всю информацию по интернет магазину он удалил из телефона в 

<

адрес>. Они поехали домой. При въезде в 

<

адрес> автомобиль Свидетель №3 был остановлен сотрудниками полиции около автозаправочной станции «

<

данные изъяты>». При проверке документов они все вышли из автомобиля. Через некоторое время к ним подъехали молодой мужчина и девушка. Он услышал, что в присутствии понятых сотрудники полиции предложили Б.С.АГ. показать содержимое его карманов. После чего ФИО4, что-то выбросил себе под ноги. Что именно, он в тот момент не видел, но впоследствии он понял, что ФИО4 выбросил свертки с наркотическим средством, которое Б.С.АБ. приобрёл в 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО4 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрёл 03.09.2019 года, около 17.00 часов в 

<

адрес>. Указанные свертки и полимерный пакетик с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета были упакованы в два бумажных конверта которые были заклеены и подписаны понятыми и всеми участвующими лицами, в том числе и им (т. № 1 л.д. 113-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что 26.11.2019 года около 10.00 часов он и Свидетель №6 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при проверке показаний на месте. Они сели в служебный автомобиль, в котором находились двое мужчин. Сотрудник полиции их представил. Это были подозреваемый ФИО4 и его защитник ФИО11. Затем сотрудник полиции предложил ФИО4 указать место, где его показания будут проверяться. ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к автовокзалу в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> и подъехав к площади около автовокзала, Б.С.АБ. показал на банкомат «Сбербанк России», находящийся внутри магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 зашул внутрь здания магазина и указал на стоящий там банкомат «Сбербанк России» и при этом пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он при помощи данного банкомата перевёл денежные средства в сумме 3600 рублей со своей банковской карты за приобретаемые им наркотические средства. Затем ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к автозаправочной станции, расположенной на автодороге 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, ФИО4 пояснил, что необходимо пройти в северном направлении. Пройдя 139 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> Б.С.АБ. указал на участок местности и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ, около 17.00 часов, он приобрёл наркотическое вещество, которое было упаковано в трёх полимерных пакетах и завёрнуто в фольгу серого цвета. По окончанию проверки показаний на месте все участвующие лица расписались в протоколе, в том числе и он (т. № л.д. 125-127);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею в ходе дознания, из которых следует, что 26.11.2019 г. около 10 часов 00 минут, она и Свидетель №5 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при проверке показаний на месте. Они сели в служебный автомобиль, в котором находились двое мужчин. Сотрудник полиции их представил. Это были подозреваемый ФИО4 и его защитник Романов А.В.. Затем сотрудник полиции предложил ФИО4 указать место, где его показания будут проверяться. ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к автовокзалу в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> и подъехав к площади около автовокзала, Б.С.АБ. показал на банкомат «Сбербанк России», находящийся внутри магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 зашёл внутрь здания магазина и указал на стоящий там банкомат «Сбербанк России» и при этом пояснил, что 03.09.2019 года он при помощи данного банкомата перевёл денежные средства в сумме 3600 рублей со своей банковской карты за приобретаемые им наркотические средства. Затем ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к автозаправочной станции, расположенной на автодороге 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, ФИО4 пояснил, что необходимо пройти в северном направлении. Пройдя 139 м. в северном направлении от автозаправочной 

<

адрес> ФИО4 указал на участок местности и пояснил, что именно здесь 03.09.2019 года, около 17.00 часов, он приобрёл наркотическое вещество, которое было упаковано в трёх полимерных пакетах и завёрнуто в фрагменты фольги серого цвета. По окончанию проверки показаний на месте все участвующие лица расписались в протоколе, в том числе и она (т. № 1 л.д. 128-130);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» от 03.09.2019 года о том, что в 20 часов 45 минут поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного МО МВД России «Кашарский» майора полиции ФИО5, который сообщил, что им совместно с УУП МО МВД России «Кашарский» лейтенантом полиции ФИО6 был остановлен автомобиль ВАЗ 21214 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3. В автомобиле находились два пассажира ФИО1 и ФИО4, который из кармана брюк выбросил на землю три пакетика, один из которых в полиэтиленовой пленке, два в фольге серого цвета, в которых находился порошок белого цвета (т. № 1 л.д. 8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.09.2019 г., старшего оперуполномоченного МО МВД России «Кашарский» майора полиции ФИО5, согласно которого 03.09.2019 года ФИО4, из кармана брюк выбросил на землю три пакетика, один из которых в полиэтиленовом пакете, два в фольге серого цвета, в которых находился порошок белого цвета. При осмотре места происшествия данные пакетики изъяты. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, изъятые порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,236 грамм, 0,274 грамма и 0,141 грамм содержат в своём составе вещество, а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В действиях гражданина ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.№ 1 л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.09.2019 года из содеражания которог следует, что был осмотрен участок местности, расположенный на 98 км + 50 метров на правой обочине автодороги «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра было изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в три полимерных пакета, два из которых завёрнуты в фольгу (т. № 1 л.д. 10-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,236 гр. (объект № 1), 0,274 гр. (объект № 2) и 0,141 гр. (объект № 3) представленные на экспертизу, содержат в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N метилэфедрон (т. № 1 л.д. 45-48);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.11.2019 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль марки ВАЗ-21214, VIN№, государственный регистрационный знак №, цвет 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на котором ФИО4 ездил в 

<

адрес>, где 03.09.2019 года, около 17.00 часов, незаконно приобрёл наркотическое вещество N-метилэфедрон и хранил (т. № 1 л.д. 100-107);

- протоколом осмотра предметов и документов от 26.11.2019 г., в ходе которого были осмотрены наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в полимерные пакеты под номерами 1,2,3 и конверты №№ 1,2; мобильный телефон «Леново А1010а20» модель А1010а20, IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта ПАО «Сбербанк России МИР» №, изъятые 03.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия, а также история операций и выписка по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» платёжной системы МИР № (т. № 1 л.д. 117-120);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из содеражания которого следует, что участвующий в проверке ФИО3 указал банкомат, расположенный в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с помощью которого он с принадлежащей ему кредитной карты ПАО «Сбербанк России» платёжной системы «МИР» № перечислил денежные средства в сумме 3600 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. После чего ФИО4 указал участок местности, находящийся на расстоянии 139 м. в северном направлении от автозаправочной станции «3-км», расположенной на третьем километре автодороги 

<

адрес>, где он увидел и подобрал, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство N-метилэфедрон, расфасованное в три полимерных пакета, каждый из которых завёрнут в фольгу. Данные пакеты ФИО3 положил в правый карман своих брюк, то есть стал незаконно хранить наркотическое средство при себе (т. № л.д. 167-178).

Перечисленные доказательства суд признает достоверными, надлежащими и допустимыми, а все указанные доказательства в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Деяние подсудимого ФИО3 квалифицируется судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не работает, является 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. Согласно ст. 6 УК РФ, справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обязанность суда учитывать при назначении наказания, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, вытекает и из положений ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Подсудимый совершил данное преступление в период, когда судимость по приговору Шолоховского районного суда Ростовской области от 14.06.2016 года не снята и не погашена. 

С учётом изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества. 

Именно такое наказание, по убеждению суда, послужит достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вид исправительного учреждения назначается подсудимому в соответствии с ст.58 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Рассмотрев вопрос о взыскании процессуальных издержек по уголовному делу в виде сумм, подлежащих выплате за осуществление защиты в ходе рассмотрения дела в суде подсудимого, суд приходит к следующему.

В соответствии с материалами уголовного дела за осуществление защиты ФИО4 в ходе предварительного следствия защитнику Романову А.В. выплачено 4720 рублей. За осуществление в ходе судебного заседания защиты ФИО4 защитнику Романову А.В. подлежит выплатить 2500 рублей. Подсудимый от защитника не отказывался. 

На основании изложенного, в соответствии с ст. 132 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки в сумме 7220 рублей за осуществление защиты адвокатом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 30.01.2020 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 30.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся В МО МВД РФ «Кашарсткий»: 

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон упакованное в полимерные пакеты под номерами 1, 2, 3 и конверты №№ 1,2 - уничтожить; 

- мобильный телефон «Леново А1010а20» модель А1010а20, IMEI 1: №, IMEI 2: № – возвратить по принадлежности свидетелю ФИО1; 

- банковскую карту «Сбербанк России МИР» № № – возвратить по принадлежности ФИО4;

- автомобиль марки ВАЗ-21214, государственный регистрационный знак №, полагать возвращённым законному владельцу - свидетелю Свидетель №3

- история операций и выписка по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» платёжной системы МИР №, хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 7220 рублей, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, взыскать в доход государства с осужденного ФИО4.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Л. Жарков